Una considerazione generale può essere fatta per tutti questi casi: ed è che essi configurano atteggiamenti anomali del rapporto di patronato, la cui fisionomia normale è soltanto quella che ci è data *quando* questo rapporto *corra tra un patrono (maschio), ed un liberto (maschio)*.

Quando uno di questi due termini sia diverso, il rapporto di patronato, di cui in tal caso siamo in presenza, non è quello tipico, ma è un rapporto anomalo.

Riferiamoci anzitutto al rapporto di patronato che corre tra patrono e liberta. Una differenza fondamentale che tale rapporto presenta rispetto a quello normale, è costituita dal fatto che la liberta è sottoposta, ancora in epoca classica, alla tutela perpetua del patrono (Gai I, 165). Questo elemento muta profonda-

<sup>33</sup> Le fonti pongono questo problema: quando il figlio del patrono abbia accusato il liberto per volontà dello stesso patrono, sarà pur sempre respinto dalla b. p. c. t.?

PAULUS, *libro undecimo responsorum*: 47.1 D. 38.2, Pal. 1546.

Quaero, an, si Titia patroni filia iactat Titium patrem suum, priusquam moreretur, litteras ad se fecisse, quibus se dicerit per libertos suos maleficiis appetitum, easque litteras [se] secutam post mortem patris libertos accusare, ad aliquid ei prodesse possit haec excusatio. Paulus respondit eam, quae ex voluntate patris accusavit, non debere repelli a bonorum possessione contra tabulas, quoniam non suum iudicium, sed alienum exsecuta est.

Come il testo afferma, gioverà alla figlia accusatrice il fatto che l'accusa sia avvenuta per volontà del padre suo (ex voluntate patris accusavit).

mente la struttura del rapporto: ne è chiaro indice il fatto che il pretore non concede al patrono la b. p. contro il testamento della liberta che lo abbia preterito.

GAI III, 43.

In bonis libertinarum nullam iniuriam antiquo iure patiebantur patroni. Cum enim hae in patronorum legitima tutela essent, non aliter scilicet testamentum facere poterant quam patrono auctore. Itaque sive auctor ad testamentum faciendum factus erat, aut sibi imputare debebat, quod heres ab ea relictus non erat, aut ipsum ex testamento, si heres ab ea relictus erat, sequebatur hereditas; si vero auctor ei factus non erat, et intestata liberta moriebatur, ad eundem, quia suos heredes femina habere non potest, hereditas pertinebat: nec enim ullus olim vel heres vel bonorum possessor erat, qui posset patronum a bonis libertae intestatae repellere<sup>34</sup>.

Un diritto di successione ab intestato del patrono, che si ponesse come limite alla potestà di testare della liberta, non era concepibile: poiché la liberta era soggetta alla tutela del patrono, e poiché essa poteva testare soltanto patrono auctore, è chiaro che una violazione del diritto di successione del patrono non poteva mai aver luogo. Perché, o il patrono prestava l'auctoritas, ed allora non poteva parlarsi di violazione di un suo diritto (volenti non fit iniuria), o il patrono si rifiutava di prestare tale auctoritas, ed allora il testamento della liberta non veniva in essere, ed in conseguenza non poteva sorgere per il patrono iniuria alcuna.